VERS. 25, 24. *Omnia hæc tentavi in sapientia. Dixi: Sapiens efficiar; et ipsa procul a me discessit, longe super id quod erat; et alta profunditas, quis inveniet eam (90)?*

« Omnia hæc. » Quænam? primum rerum a Deo conditarum ordinalam motionem, et quod auctori dominoque suo præstant obsequium ac famulatum: deinde inanes hominum labores, qui voluptatem et scelus amant, ac divitias appetunt **194** et reconduunt: rerum etiam, quæ continua successione fuerunt, constantem vicem, mutabilitatemque immutabilem, tum tentationem malam, quam Deus permisit sive dedit hominum filiis, arbitrii quo possent, ratione habita: et excessum sapientiæ, sive præstantiam, quam præ stultitia hæc habet a t melius: et utilem in sua cujusque tempestivitate electionem rerum oppositarum: ac reliqua omnia, quæ superius oratio complexa est. Postquam igitur hæc omnia sapientiæ illius ope, quæ mihi divinitus data est, cognovi, subinde ardore quodam amoris animi incendente atque ad ejusmodi desiderium incitante, in sapientiâ proficere magis ac magis volui, et multiplicem vim ejus et gratiam assequi: ut et ipsius sapientiæ pulchritudinem naturæque splendorem perspicere ac deprehenderem. At illa multo magis a me recessit, et captum cognitionemque meam longe supergressa est (91). Est enim

⁸⁷ I Cor. iv, 42. ⁸⁸ Matth. v, 44. ⁸⁹ Luc. vi, 27.

(89) Quæ hic Noster explicat, ex gemina translatione coalescunt. Verterant LXX, « Ὅτι πλειστάκις πονηρῆσεται ἡ καρδιά σου » alter interpres, quem Aquilam fuisse censet Montfauconius, hoc modo. « Ὅτι καὶ καθόδους πολλὰς κακώσεται καρδιά σου. Librarii utraque conjunxerunt, et sententiam immutarunt, quæ recepta est. Latinus interpres habet: *Scit enim conscientia tua, quia et tu crebro maledixisti aliis; quæ Hebraicis plane respondent, nec minus Hieronymi ejusdem scholio, qui scribit: Quomodo novit conscientia tua, quod tu de multis locutus es, et sæpe aliis detraxisti: sic et aliis debes ignoscere detrahentibus.* Eadem porro in LXX et in Aquilæ verbis sententia inerat, antequam pro καρδιά scriberetur καρδία, et servo tribuerentur, quæ de corde dicta erant. Sic enim illud verti poterant: *Quia te sæpe cor tuum vexabit, admonendo scilicet*

D de iis, quæ in alios ipse protuleris.

(90) Apud LXX leges, τίς εὕρησει αὐτό;

(91) Apposite Basilii in oratione altera περὶ πίστεως; cum profatus esset, quam homini arguunt sit divina investigare, subjicit: Ταύτην δὲ ἡμῖν τὴν ἐννοίαν σαφῶς παρίστησι καὶ ὁ σοφώτατος Σολομὼν λέγων· *Ἐἶπα, Σοφισθήσομαι, καὶ αὐτὴ ἐμακρύνθη ἀπ' ἐμοῦ μακρὰν ὑπὲρ ὃ ἦν· οὐ τῷ φεύγειν, ἀλλὰ τῷ ἐκείνοις μάλιστα φανεροῦσθαι αὐτῆς τὸ ἀκατάληπτον, οἷς Θεοῦ χάριτι περισσώτερος προσέγεγονεν ἡ γνώσις.* Id est: *Hanc vero nobis sententiam sapientissimus quoque Salomon disertè exponit, cum ait: Dixi: Sapiens efficiar, et ipsa longius recessit a me, quam erat. Non quidem, quod illa fugeret, sed quod in maxime intelligunt, quantum ea hominis captum exsuperet, qui Dei beneficio sapientiores quam ceteri cognitionem sunt consecuti.* Hæc porro ipsa in eum-

natura incomprehensibilis, et quæ investigari non possit; habet qui peccatenebras latibulum suum ⁷⁰. Neque illam prorsus cognitione comprehendere quisquam poterit, ne is quidem, qui ad fastigium pervenerit scientiæ ac puritatis. Nam id significavit, cum tanquam stupens dixit: « Et alta profunditas, quis inveniet eam? » incomprehensibilem naturam ejus, et a nomine investigandam designans. At deinde sapiens Ecclesiastes:

195 VERS. 25. *Circuivi ego et cor meum, ut cognoscerem et considerarem et quærerem sapientiam et calculum, et ut cognoscerem impii stultitiam et turbulentiam et circumactionem. Et invenio ego eam morte amariorem (92).*

Post investigationem considerationemque ac comprehensionem operum universi et rerum ceterarum, quæ a filiis hominum vel natura vel voluntate fiunt, cum ad sapientiæ quoque illius, qua hæc ipsa perceperat, cognitionem intelligentiamque pervenire optasset ac voluisset; nec tamen majus quidquam invenire potuisset, sed quasi vertigine correptus, quod ante majestatis ejus celsitudinem consistere non valeret, rursum et ad seipsum et ad terrestria reversus se retulisset; ob nimiam consilii inopiam, in eam venit cogitationem, ut astrologorum artem edisceret, quo perveniret, quibus freti rationibus ex astrorum motu profiteantur, se futurorum eventus prænuntiare, et eorum positionibus et progressibus et concentibus hominum virtutes attribuerent, atque iisdem humanam virtutem ac vitia, nec minus alia omnia, quæ in mundo administrantur, transferre et ascribere et minime tamen ut secundum illos opiniones absurdas et falsas admitteret, quibus rationalis intelligentisque animæ libertas evertitur, et utraque humanæ voluntatis quoad virtutem et vitium tollitur optio, quæ optima scilicet, et quæ pessima (95).

⁷⁰ Psal. xvii, 12.

dem sensum magnus ipse Athanasius usurparat, cum ad solitariam vitam agentes scriberet, et de Verbi divinitate dicere instituisset: hæc et Gregorius Nazianzenus in oratione prima, cum sublimitia quædam et mira attingere aggressus esset. Vide etiam, si vacat, Origenem in Jerem. hom. 9.

(92) Apud LXX invenies. Καὶ εὗρισκω ἐγὼ αὐτήν, καὶ ἐρῶ πικρότερον ὑπὲρ θάνατον. Olympiodorus legit, Καὶ εὗρισκω αὐτὴν ἐγὼ πικρότερον ὑπὲρ θάνατον τὴν γυναῖκα, ἥτις ἐστὶ θήρευμα, etc.

(95) Eorum amentiam sic perstrinxerat Cyrillus Alexandrinus hom. 6, de fest. Paschal.: Τί γὰρ δὴ καὶ ποιοῦσιν οἱ παράφρονες; ἀποστεροῦσι τῶν καλλίστων τῶν ἀνθρώπων, καὶ τὸ μέγα τῆς φύσεως γέρας πληροῦντες ἀφανίζουσιν. Οὐ γὰρ δὴ φασιν, οὐδὲ βούλονται τῆς αὐτοῦ προαιρέσεως εἶναι κάτοχον· οὐδὲ ἐλευθέραν ἐν τοῖς πρακτέοις ποιεῖσθαι τὴν αἴρεσιν, ὡς τὴν ἐφ' ἐκάστῳ τῶν ἔργων βροτῆν μὴ τοῖς αὐτοῦ κείσθαι θελήμασιν, ἀλλὰ ταῖς ἐτέρον ἀπονενεμηθεῖαι ψήφοις. Εἰσαρμμένη γὰρ τις καὶ γίνεται, ὡς φασί, κατὰ τὴν αὐτῆς δοκοῦν, τὸν ἐκάστου βίον ζυγοστατεῖ, καὶ ἀπονέμει μὲν τισὶ τὰ χεῖριστα,